
  

 

16901/24    1 

 RELEX.2  CS 
 

  

 
Rada 
Evropské unie 

 

 

Brusel 16. prosince 2024 
(OR. en) 
 
 
16901/24 
 
 
 
 
DEVGEN 206 
RELEX 1604 
ALIM 19 
COHAFA 87 
ACP 134 
COAFR 442 
COEST 743 
SUSTDEV 131 
GLOBAL GATEWAY 42 
FAO 50 

  

  

 
 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Datum: 16. prosince 2024 

Příjemce: Delegace 

Č. předchozího 
dokumentu: 

15264/24 

Předmět: Posílení podpory Týmu Evropa pro celosvětové potravinové zabezpečení 
a výživu 

– závěry Rady (16. prosince 2024) 
  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o posílení podpory Týmu Evropa pro celosvětové 

potravinové zabezpečení a výživu, ve znění schváleném Radou na jejím 4070. zasedání konaném 

dne 16. prosince 2024. 

 

 



 

 

16901/24    2 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

PŘÍLOHA 

Závěry Rady o posílení podpory Týmu Evropa  

pro celosvětové potravinové zabezpečení a výživu 

 

Rada připomíná své závěry o reakci Týmu Evropa z roku 2022 založené na solidaritě, podpoře 

udržitelné výroby, odolnosti a transformace potravinových systémů, usnadnění obchodu 

a efektivním multilateralismu. Vzhledem k tomu, že situace v oblasti nedostatku potravin se 

celosvětově zhoršuje, Rada potvrzuje, že v podpoře celosvětového potravinové zabezpečení 

a výživy je třeba pokračovat a posilovat a zintenzivnit pokrok v oblasti uvedených čtyř pilířů 

činnosti. 

 

GEOPOLITICKÝ KONTEXT 

1. Rada je i nadále hluboce znepokojena nebývalou mírou nedostatku potravin, který má dopad 

na zranitelné skupiny obyvatel na celém světě. V globální zprávě o potravinových krizích a ve 

zprávě o stavu potravinového zabezpečení a výživy ve světě (SOFI) se uvádí, že základní 

příčiny nejistoty (chudoba a nerovnosti), zhoršované konflikty, jsou jedním z hlavních důvodů 

nedostatku potravin. Rada uznává, že vedle ozbrojených konfliktů je akutní nedostatek potravin 

často způsoben vzájemným působením ekonomických otřesů a základních příčin chudoby, 

strukturálními nedostatky a dalšími faktory zranitelnosti souvisejícími se změnou klimatu, 

úbytkem biologické rozmanitosti a extrémními povětrnostními jevy. 

2. Celosvětové potravinové zabezpečení má stále větší geopolitický význam a potraviny jsou 

využívány jako zbraně. Rada vyzývá Komisi, vysokou představitelku a členské státy, aby se 

zasazovali o dodržování mezinárodního humanitárního práva, o odpovědnost za jeho porušování 

a o systematické provádění rezoluce Rady bezpečnosti OSN 2417, která odsuzuje využívání 

hladovění jako způsobu vedení boje. Rada připomíná, že využívat úmyslné hladovění civilistů, 

nezákonně jim znemožňovat v přístupu k humanitární pomoci a odnímat jim prostředky nutné 

k přežití patří podle Římského statutu Mezinárodního trestního soudu k válečným zločinům. 



 

 

16901/24    3 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

3. Rada odsuzuje neospravedlnitelnou, nevyprovokovanou a nezákonnou útočnou válku Ruska 

proti Ukrajině, včetně toho, že Rusko používá potraviny jako zbraně, záměrného ničení 

ukrajinské zemědělské infrastruktury, jakož i obilných přístavů a zařízení pro skladování 

a vývoz obilí, útoků na obchodní plavidla přepravující ukrajinské obilí a četného výskytu 

nášlapných min a dalších výbušných zbytků války. Tyto skutečnosti negativně ovlivňují 

produkci a dodávky potravin a mají dramatické důsledky pro zranitelné skupiny obyvatel 

na celém světě, zejména v podobě volatility cen a vážných narušení produkce a dodávek 

potravin. Rada uznává, že nejvíce zasaženy jsou nejméně rozvinuté a nejzranitelnější země, 

země, které jsou na dodávkách a dovozu potravin vysoce závislé, především ty, na než má 

dopad invaze Ruska na Ukrajinu, jakož i země, které jsou nejvíce dotčeny změnou klimatu. 

4. Rada oceňuje závazek Ukrajiny k celosvětovému potravinovému zabezpečení, včetně úsilí 

o zajištění toho, aby se potravinářské komodity dostaly na světový trh a do programu Obilí 

z Ukrajiny. Rada připomíná význam potravinového zabezpečení a výživy obsažený ve 

společném komuniké přijatém na summitu o míru na Ukrajině v červnu 2024 a oceňuje další 

závazky v oblasti potravinového zabezpečení za účelem zachování dodávek obilí 

a zemědělských produktů na světový trh. Rada zdůrazňuje, že je důležité bojovat proti 

manipulaci s informacemi a vměšování ze strany Ruska, včetně dezinformací a snah 

o destabilizaci, které maří úsilí v oblasti potravinového zabezpečení a výživy. Rovněž uznává, 

že je naléhavě nutné odminovat zemědělskou půdu na Ukrajině a podpořit rozvoj jejích 

zemědělských a potravinových systémů s cílem zajistit cenově dostupné a přístupné potraviny 

pro nejzranitelnější země světa. 

5. Jak bylo zdůrazněno v nejnovější integrované klasifikaci fází zabezpečování potravin (IPC), 

konkrétní regiony čelí závažným potravinovým krizím, přičemž se značná část jejich 

obyvatelstva potýká s vysokou mírou akutního nedostatku potravin a akutní podvýživy 

a s rizikem hladomoru. 

6. Eskalace konfliktu a nepřátelských akcí v Gaze od 7. října 2023 vyústila v humanitární krizi 

značného rozsahu, která se vyznačuje katastrofální úrovní akutního nedostatku potravin a akutní 

podvýživy, jak dokládá zpráva IPC. Rada vyzývá k okamžitému příměří, bezpodmínečnému 

propuštění všech rukojmí a k poskytnutí úplného, rychlého, bezpečného a neomezeného 

přístupu k náležité humanitární pomoci Palestincům, kteří ji potřebují. V tomto ohledu 

vyzdvihujeme zásadní úlohu OSN a jejích agentur, především agentury UNRWA, která 

poskytuje civilnímu obyvatelstvu v Gaze i v širším regionu klíčovou podporu. 



 

 

16901/24    4 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

7. Konflikt v Súdánu způsobil jednu z nejzávažnějších krizí hladu, přičemž některé části země 

postihl hladomor (fáze 5 IPC), jak potvrdila nejnovější zpráva IPC. Přibližně 6 milionů lidí se 

potýká s nouzovou úrovní nedostatku potravin (fáze 4 IPC) a míra akutní podvýživy je kriticky 

vysoká. Rada naléhavě vyzývá k okamžitému příměří a zdůrazňuje, že v zájmu záchrany životů 

je zapotřebí neprodleně a bez byrokratických a administrativních překážek zajistit potravinovou 

pomoc a humanitární operace, aby se zabránilo další eskalaci situace v souvislosti 

s hladomorem a ztrátě bezpočtu životů. 

8. Rada znovu opakuje, že je nezbytně nutné posílit přístup založený na propojování humanitární, 

rozvojové a mírotvorné činnosti v oblasti prevence a reakce na nedostatek potravin, což má 

zásadní význam pro prolomení bludného kruhu potravinových a výživových krizí, zejména 

v nestabilních a konfliktních oblastech. Tento přístup by měl zajistit účinné mechanismy 

pomoci v době nouze a zároveň přispět k budování dlouhodobého potravinového zabezpečení, 

zachování a budování odolnosti a funkčnosti udržitelných potravinových systémů, umožnit 

místnímu obyvatelstvu zajistit si živobytí, posílit mírové a inkluzivní komunity a přizpůsobit 

zemědělské a potravinové systémy změně klimatu. 

9. Rada je odhodlána zajistit odpovídající soudržnost politik a propojení mezi vnitřními a vnějšími 

politikami EU v oblasti potravinového zabezpečení a výživy. V této souvislosti Rada vyzývá 

k posílení spolupráce s partnery s cílem spolupracovat na přechodu k udržitelným potravinovým 

systémům v souladu s vnitrostátními přístupy přijatými na summitu OSN o potravinových 

systémech a reagovat na obavy partnerů, na něž mají právní předpisy EU dopad. 

 

SOLIDARITA 

10. Rada připomíná závěry Rady o řešení nedostatku finančních prostředků na humanitární pomoc1 

a znovu opakuje, že na zintenzivnění úsilí o řešení nedostatku finančních prostředků 

na humanitární pomoc je třeba se i nadále aktivně podílet. V kontextech vyznačujících se 

nedostatkem potravin a podvýživou přispěje toto úsilí k zajištění životně důležité potravinové 

pomoci v souladu s humanitárními zásadami a k usnadnění přechodu k udržitelným, odolným 

a inkluzivním potravinovým systémům na základě propojení humanitární, rozvojové 

a mírotvorné činnosti. Rada znovu potvrzuje společný závazek EU poskytnout do roku 2030 

alespoň 0,7 % kolektivního HND na oficiální rozvojovou pomoc a vybízí své členské státy, aby 

ve svém úsilí o odstranění nedostatku finančních prostředků na humanitární pomoc 

pokračovaly. 

                                                 
1 Dokument 9598/23. 



 

 

16901/24    5 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

11. Přístup k humanitární pomoci pro lidi v nouzi má pro zvýšení celosvětového potravinového 

zabezpečení a vymýcení hladu i nadále zásadní význam. Rada znovu potvrzuje, že všechny 

strany zapojené do ozbrojených konfliktů mají podle mezinárodního humanitárního práva 

povinnost umožnit a usnadnit bezpečný, rychlý, bezpodmínečný a nerušený přístup humanitární 

pomoci a naléhavou potravinovou pomoc civilním osobám v nouzi, a to i v situacích akutního 

nedostatku potravin. Zajištění ochrany civilního obyvatelstva a civilní infrastruktury je hlavním 

předpokladem pro předcházení hladu a jeho zmírnění. 

12. Rada oceňuje výjimečné úsilí humanitárních pracovníků a vítá mimořádnou podporu 

poskytovanou agenturami OSN, mezinárodními a místními nevládními organizacemi, 

Mezinárodním hnutím Červeného kříže a Červeného půlměsíce a dalšími partnery v reakci 

na konflikty, politické násilí, přírodní katastrofy a klimatické výkyvy a vyzývá tyto subjekty, 

aby i nadále poskytovaly podporu a usilovaly o součinnost při dosahování výsledků v terénu. 

13. Rada zdůrazňuje, že je třeba urychleně zvýšit účinnost a účelnost humanitární pomoci, mimo 

jiné prostřednictvím inovativních přístupů, jako je anticipační činnost. Toho by mělo být 

docíleno zlepšením postupů zacílení, posuzování základních příčin, kapacit reakce a cílených 

řešení, včetně peněžních převodů jako upřednostňovaného způsobu potravinové pomoci, mimo 

jiné vzhledem k jejich nákladové efektivnosti. Je-li to vhodné, měla by být peněžitá pomoc 

rovněž propojena s příslušným systémem sociální ochrany podporovaným subjekty působícími 

v oblasti rozvoje. Pokud je to možné, měly by subjekty v oblasti rozvoje doplňovat humanitární 

činnost dlouhodobými rozvojovými iniciativami, včetně opatření na budování kapacit pro 

posílení odolnosti. Připravenost na katastrofy, anticipační opatření a včasná varování, jakož 

i budování odolnosti mají zásadní význam pro ochranu potravinového zabezpečení a výživy 

komunit a pro záchranu životů a živobytí. 

14. Rada připomíná, že hlavními nástroji ke zvýšení odolnosti zasaženého obyvatelstva a ke 

zmírnění nepříznivého dopadu otřesů, včetně období, kdy obyvatelstvo čelí nedostatku potravin 

a podvýživě, jsou programy sociální ochrany, zejména záchranné sociální sítě poskytující 

víceúčelovou peněžní pomoc, programy školního stravování a sociální ochrana zohledňující 

aspekt výživy. Rada zdůrazňuje, že je-li to možné a vhodné, je třeba propojit humanitární 

peněžní pomoc se stávajícími systémy sociální ochrany s cílem zajistit dlouhodobý dopad 

a rozšířit podporu těchto systémů, včetně podpory programů sociální ochrany schopných 

reagovat na otřesy, a zároveň zajistit odpovědnost jednotlivých států a jasné strategie pro 

ukončení a předání pomoci. 



 

 

16901/24    6 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

15. Rada uznává, že je třeba upravit stávající mechanismy financování, jako jsou granty, záruky, 

zvýhodněné půjčky, spolufinancování a kombinované financování a pojištění, a vybízí 

k mobilizaci domácích zdrojů a soukromého kapitálu s cílem lépe podpořit iniciativy v oblasti 

potravinového zabezpečení a výživy v zemích s nízkými příjmy, v nestabilních situacích 

a v rámci vleklých humanitárních krizí, jakož i zajistit lepší přístup k financování na místní 

úrovni a pro osoby ve zranitelném a marginalizovaném postavení. 

16. Rada uznává, že nedostatek potravin a podvýživa mají nepřiměřený dopad na ženy a dívky, 

přičemž udržují koloběh podvýživy, zhoršují nepříznivé zdravotní následky a zvyšují riziko 

sexuálního násilí v průběhu konfliktů. Rada znovu potvrzuje své odhodlání prosazovat práva 

žen a dívek, genderovou rovnost a posílení postavení žen a dívek jako prioritu ve všech 

oblastech činnosti. Rada naléhavě vyzývá Komisi, aby se zabývala genderovým rozměrem 

problému nedostatku potravin prostřednictvím transformačních přístupů, které řeší základní 

příčiny genderové nerovnosti a věnují zvláštní pozornost řešení diskriminace z důvodu 

příslušnosti ke dvěma či více skupinám. Rada vítá přijetí dobrovolných pokynů Výboru pro 

celosvětové zajišťování potravin týkajících se genderové rovnosti a posílení postavení žen 

a dívek, přičemž je i nadále odhodlána prosazovat nový Evropský konsensus o rozvoji. Rada 

rovněž vyzývá ke zlepšení analýzy dopadů nedostatku potravin, které se liší v závislosti 

na genderu, pochopení těchto dopadů a reakcí na ně, přičemž klíčové je poskytování dat 

rozčleněných podle pohlaví, věku a zdravotního postižení. 

17. EU a její členské státy budou i nadále přispívat k mezinárodním iniciativám zaměřeným 

na pomoc globálním partnerům v oblasti makroekonomické stability a v případě potřeby při 

řešení dluhů a jejich řízení a restrukturalizaci, jakož i k úsilí o omezení inflace domácích cen 

potravin. To zahrnuje provádění společného rámce skupiny G20 a Pařížského klubu pro dluhové 

režimy nad rámec iniciativy na pozastavení dluhové služby. EU bude spolupracovat 

s mezinárodními finančními institucemi, jako je MMF a Skupina Světové banky. Rada vítá 

zejména program globálních výzev Skupiny Světové banky v oblasti zabezpečení potravin 

a výživy a vyzývá k ambicioznímu 21. doplnění prostředků Mezinárodní asociace pro rozvoj, 

které bude přínosem i pro potravinové zabezpečení a výživu. 



 

 

16901/24    7 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

PRODUKCE 

18. Rada zdůrazňuje, že k dosažení potravinového zabezpečení je zapotřebí transformace udržitelného 

zemědělství a potravinových systémů, včetně přístupných a odolných osivových systémů, zohledňující 

ekonomickou, sociální a ekologickou udržitelnost. Tato transformace by měla dále řešit strukturální 

problémy, jako je úbytek přírodních zdrojů, zvýšený tlak na půdu, oceány a vnitrozemské vody, 

úbytek biologické rozmanitosti, nedostatek vody, zvýšená degradace půdy, potravinové ztráty 

a plýtvání potravinami a rostoucí nestabilita a prohlubující se nerovnosti. Dopady změny 

klimatu, zejména dlouhotrvající sucha a ničivé dešťové srážky a povodně, tyto problémy 

zhoršují a ovlivňují odolnost komunit, což vede k vysídlování a nárůstu konfliktů a sociálních 

nepokojů. Rada rovněž uznává úlohu zemědělských a potravinových systémů v souvislosti se 

změnou klimatu, a vyzývá proto k podpoře zemědělských postupů odolných vůči změně 

klimatu, mimo jiné prostřednictvím financování opatření v oblasti klimatu. 

19. Pro místní, regionální a celosvětové potravinové zabezpečení a výživu mají zásadní význam 

drobní zemědělci, rodinní zemědělci a zemědělci samozásobitelé, producenti v odvětví rybolovu 

a akvakultury, jakož i zemědělské mikropodniky a malé a střední podniky. Rada uznává, že je 

naléhavě nutné zajistit spravedlivý přechod k udržitelným, inkluzivním a odolným globálním 

zemědělským a potravinovým systémům, a připomíná Zelenou dohodu pro Evropu, strategii 

„Od zemědělce ke spotřebiteli“ a vnitrostátní přístupy přijaté na summitu OSN o potravinových 

systémech v roce 2021. Rada se zavazuje, že bude rozvíjet a prosazovat víceodvětvové 

strategie, strategie zahrnující více zúčastněných stran a opatření pro vytvoření nebo posílení 

udržitelných, odolných a místních zemědělských hodnotových řetězců, které podporují země při 

snižování dopadu globálních ekonomických výkyvů na jejich dovoz kritických vstupů, a to 

prostřednictvím ekologického zemědělství a zpracování potravin, jakož i agroekologických 

postupů a dalších inovativních přístupů. 

20. Rada připomíná přínosné diskuse o zemědělství a udržitelném rozvoji na šestém summitu EU–

AU konaném v únoru 2022 a nedávné konzultace týkající se rámce komplexního programu pro 

rozvoj zemědělství v Africe (CAADP) navazujícího na prohlášení z Malaba, který má být 

dokončen na začátku roku 2025 v Kampale, a uznává, že je třeba zaměřit se zejména 

na potravinové zabezpečení a výživu v Africe. Rada podporuje Africkou unii, aby v práci 

na rámci z Kampaly pokračovala. 



 

 

16901/24    8 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

21. V rámci přístupu Tým Evropa vyzývá Rada k dalším investicím do strategie Global Gateway 

zaměřeným na klíčové hodnotové řetězce (včetně dopravy a skladování v partnerských zemích) 

a na strategické koridory, které přispějí k potravinovému zabezpečení a výživě a k přechodu 

zranitelných zemí na udržitelné a odolné systémy pro zabezpečení výživných potravin. Tyto 

investice poslouží k dosažení cíle udržitelného rozvoje č. 2 a dalších cílů Agendy 2030, při 

němž nikdo nebude opomenut. Měly by se řídit všestranným přístupem, který se zabývá 

chudobou a genderovou nerovností a prosazuje zapojení veřejnosti a občanské společnosti, 

jakož i soukromého sektoru, a zohledňuje klíčové zásady udržitelnosti, škálovatelnosti, 

inkluzivnosti a partnerství. Rada dále podporuje komplexní přístup k zemědělským 

a potravinovým systémům, jehož cílem je zvýšit místní produkci v zájmu potravinového 

zabezpečení a výživy a odolnost vůči otřesům. 

 

OBCHOD 

22. Rada zdůrazňuje, že všeobecný, otevřený, nediskriminační a spravedlivý mnohostranný 

obchodní systém založený na pravidlech může významně stimulovat rozvoj na celém světě 

a přispět k potravinovému zabezpečení a zajištění výživy. V zájmu fungujícího světového 

obchodu se zemědělskými produkty Rada připomíná význam rovných partnerství, která 

zohledňují zájmy a priority EU i partnerských zemí. 

23. Rada poukazuje na význam zachování otevřených obchodních tras a vyjadřuje politování nad 

veškerými narušeními, která mají na celosvětové potravinové zabezpečení a výživu negativní 

dopad. Rada připomíná závazek EU podporovat v případě potřeby světový obchod 

s potravinami a zemědělskými produkty prostřednictvím různých opatření na podporu obchodu. 

24. EU by měla i nadále investovat do regionální konektivity na podporu místního i celosvětového 

potravinového zabezpečení a výživy prostřednictvím vývozu a dovozu zemědělských produktů 

a základních vstupů. Rada zdůrazňuje, že vzhledem k přetrvávajícím hrozbám ze strany Ruska 

pro bezpečnost a stabilitu v oblasti Černého moře, včetně svobody plavby, a pro posílení 

konektivity mezi Ukrajinou, EU a světovými trhy bude EU nadále investovat do tras solidarity. 

Rada rovněž vyjadřuje politování nad jednostranným ukončením Černomořské obilné iniciativy 

Ruskem dne 17. července 2023. EU by rovněž měla nadále podporovat procesy regionální 

hospodářské integrace v jiných částech světa, včetně provádění dohody o africké kontinentální 

zóně volného obchodu, pro kterou jsou strategické dopravní koridory důležité. 



 

 

16901/24    9 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

25. Rada znovu potvrzuje svůj postoj proti neodůvodněným omezením vývozu a zavazuje se ke 

zlepšení transparentnosti a koordinace světového trhu prostřednictvím informačního systému 

pro trh se zemědělskými produkty (AMIS). Rada zdůrazňuje, že je odhodlána udržovat 

celosvětový tok zemědělských a potravinářských produktů. Rada připomíná, že EU sehrála 

zásadní úlohu při podpoře hospodářství a zemědělského odvětví Ukrajiny, zejména zavedením 

tras solidarity a pozastavením dovozních cel a kvót na ukrajinský a moldavský vývoz 

do Evropské unie (autonomní obchodní opatření). Díky těmto opatřením na podporu obchodu 

mohla Ukrajina pokračovat ve vývozu svých zemědělských produktů. Rada rovněž uznává, že 

schopnost Ukrajiny zajistit bezpečnost ukrajinského černomořského obilného koridoru 

napomohla obnovení vývozu do třetích zemí a zemí trpících hladem. 

 

MULTILATERALISMUS 

26. Rada zdůrazňuje, že bude třeba vyvinout značné úsilí, aby bylo možné vrátit se k dosahování 

cílů udržitelného rozvoje. V souvislosti s těmito výzvami zůstane EU nadále reakceschopným, 

odpovědným a spolehlivým globálním aktérem. EU podporuje kolektivní úsilí mezinárodního 

společenství o dosažení cíle „Konec hladu“ do roku 2030, jakož i o nová dlouhodobá řešení 

a investice do odolných potravinových systémů. Dále vítá ustanovení Paktu pro budoucnost 

týkající se potravinového zabezpečení. Klíčovými opatřeními paktu jsou vymýcení hladu 

a odstranění problému nedostatečného zabezpečení potravin a výživy, jakož i zvýšení ambicí při 

řešení klimatické krize. V tomto smyslu Rada zdůrazňuje, že je třeba mobilizovat udržitelné 

financování ze všech zdrojů, včetně netradičních dárců a soukromého sektoru, což bude řešeno 

na čtvrté mezinárodní konferenci o financování rozvoje, která se uskuteční ve španělské Seville 

ve dnech 30. června až 3. července 2025. 



 

 

16901/24    10 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

27. Rada znovu opakuje, že je odhodlána prosazovat efektivní multilateralismus, a zdůrazňuje, že je 

naléhavě nutné urychlit provádění Agendy 2030 a jejích cílů udržitelného rozvoje, zejména cíle 

udržitelného rozvoje č. 2 nazvaného „Konec hladu“, a zároveň vyzývá Komisi, vysokou 

představitelku a členské státy, aby posílily svou spolupráci s klíčovými mnohostrannými 

partnery a partnerskými zeměmi v mnohostranném kontextu: s relevantními organizacemi OSN, 

zejména s agenturami se sídlem v Římě a Výborem pro celosvětové zajišťování potravin (CFS), 

s Organizací afrických, karibských a tichomořských států (OAKTS), se skupinami G7 a G20 

a se Světovou obchodní organizací (WTO), jakož i s mezinárodními finančními institucemi, a to 

jak na úrovni jejich ústředí, tak i na úrovni jednotlivých zemí. Rada vyzývá k tomu, aby byly 

globální iniciativy v oblasti potravinového zabezpečení a výživy zjednodušeny a lépe 

koordinovány s cílem posílit efektivní multilateralismus ve prospěch řešení problémů, jako je 

nedostatek potravin a podvýživa. Podporuje spolupráci agentur FAO, Světového potravinového 

programu (WFP), IFAD a dalších agentur OSN, jakož i výboru CFS zaměřenou na lepší 

potravinové zabezpečení a výživu a udržitelné potravinové systémy a uznává úlohu hnutí SUN 

(Scaling Up Nutrition) zaměřeného na zlepšení stavu výživy. 

28. Rada vyzdvihuje význam summitu o výživě pro růst (N4G), který se uskuteční v březnu 2025 

v Paříži a na němž bude problematika výživy projednávána jako ústřední bod agendy 

udržitelného rozvoje, ale i význam vedoucího postavení EU, pokud jde o politiku a financování 

v oblasti výživy. Rada podporuje včasné provádění klíčových iniciativ, jako jsou činnosti 

navazující na summit OSN o potravinových systémech a související hodnocení pokroku, 

Globální aliance pro potravinové zabezpečení, iniciativa skupiny G7 z Apulie v oblasti 

potravinových systémů (AFSI), prohlášení COP28 o udržitelném zemědělství, odolných 

potravinových systémech a klimatických opatřeních a probíhající společný pracovní program 

týkající se provádění klimatických opatření v oblasti zemědělství a potravinového zabezpečení 

a výživy, který byl přijat na zasedání v Šarm aš-Šajchu, jakož i Úmluva o biologické 

rozmanitosti, Úmluva o boji proti desertifikaci a Rámcová úmluva o změně klimatu. 

29. Rada vítá zahájení činnosti Globální aliance proti hladu a chudobě (GAHP) v rámci skupiny 

G20 a vítá její potenciál stát připojit se ke stávajícím globálním strukturám v úsilí o pokrok 

v oblasti potravinového zabezpečení a výživy, včetně Globální sítě pro boj proti potravinovým 

krizím a zveřejnění její globální zprávy o potravinových krizích, a je zastáncem toho, aby byla 

rozvinuta v komplexní síť zabývající se nedostatkem potravin. 

 



 

 

16901/24    11 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

DALŠÍ KROKY 

30. Rada znovu potvrzuje význam rámce opírajícího se o čtyři pilíře, jimiž jsou solidarita, 

produkce, obchod a multilateralismus. Rada vyzývá útvary Komise, ESVČ a členské státy, aby 

pokračovaly v pravidelných aktualizacích zdrojů mobilizovaných v rámci reakce Týmu Evropa 

na celosvětový nedostatek potravin a podávaly o nich zprávy, včetně konkrétních stěžejních 

iniciativ, přičemž zdůrazňuje potřebu spolehlivých, včasných a přesných rozčleněných dat. 

31. Rada je odhodlána vyvíjet i nadále úsilí ve prospěch potravinového zabezpečení a výživy 

v rámci Agendy 2030 a zintenzivní práci s cílem řešit vzájemně propojené základní příčiny 

vedoucí k nedostatku potravin a podvýživě prostřednictvím komplexních strategií na podporu 

lidského rozvoje, hospodářské stability, odolnosti vůči změně klimatu a předcházení 

konfliktům, přičemž bude u těchto činností zajišťovat soulad s propojením humanitárních, 

rozvojových a mírotvorných činností. 

32. Pro posílení operativní koordinace a spolupráce na místě s cílem dosáhnout maximálního 

účinku na dlouhodobé odolné potravinové zabezpečení Rada vyzývá členy Týmu Evropa, aby 

své příslušné intervence a investice koordinovali v zájmu dosažení společných výsledků. Rada 

dále členy Týmu Evropa vyzývá, aby se zapojili do anticipačních opatření a strategií pro 

snižování rizika katastrof, a to pokud možno prostřednictvím předvídatelného, víceletého 

a flexibilního financování, které umožňuje urychlené navýšení rozsahu reakce v případě 

naléhavých potřeb a zajišťuje operační kontinuitu v případě opomíjených krizí. 

33. Rada zdůrazňuje, že je nezbytně nutné aktivně přispívat k transformaci zemědělských 

a potravinových systémů prosazováním udržitelných postupů v oblasti spotřeby, produkce 

a obchodu, snižováním potravinových ztrát a plýtvání potravinami, případně včetně 

smysluplného zapojení ekologického zemědělství a agroekologických postupů, jakož 

i podporou diverzifikované domácí zemědělské produkce v partnerských zemích vyznačující se 

příznivým vlivem na přírodu a inteligentním hospodařením s vodou. 

34. Rada vyzývá k posílení podpory místních potravinových systémů, rodinných a drobných 

zemědělců a zemědělských mikropodniků a malých a středních podniků, které jsou pro 

dlouhodobé posílení potravinového zabezpečení a výživy komunit, mimo jiné prostřednictvím 

úsilí o řešení socioekonomických nerovností, klíčovými aktéry. Tato podpora by měla 

prosazovat spravedlivé životní podmínky a přístup k univerzálním systémům sociální ochrany 

a usnadňovat přístup k financování a na trh. Zvláštní pozornost by měla být věnována řešení 

strukturálních problémů, jimž čelí ženy a mladí lidé. 



 

 

16901/24    12 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

35. Rada podtrhuje význam strategie Global Gateway pro posílení odolných a udržitelných 

zemědělsko-potravinářských a vodních hodnotových řetězců. To zahrnuje investiční iniciativy 

v rámci pěti klíčových oblastí partnerství ve strategii Global Gateway, se zvláštním zřetelem 

k investicím do dopravních a skladovacích infrastruktur, vzdělávání a výzkumu a energeticky 

účinných hodnotových řetězců šetrných ke klimatu. Rada uznává, že jsou zapotřebí další 

jednání a koordinace Týmu Evropa, pokud jde o interakci mezi strategií Global Gateway 

a celosvětovým potravinovým zabezpečením a výživou. 

36. Rada zdůrazňuje klíčovou úlohu vědy a inovací při transformaci potravinových systémů 

a dosažení světa bez hladu a všech forem podvýživy. Rada uznává důležitou úlohu 

mezinárodních výzkumných a vědeckých institucí, jako je Poradní skupina pro mezinárodní 

zemědělský výzkum (CGIAR), a vyzývá k rozsáhlejšímu šíření a využívání znalostních 

produktů a inovací. 

37. Rada bere na vědomí význam akčního plánu EU v oblasti výživy na období 2015–2025 a soulad 

s globálními výživovými cíli Světového zdravotnického shromáždění a cíli udržitelného rozvoje 

a vyzývá Komisi, aby pokračovala v koordinaci přístupů v oblasti výživy s členskými státy, 

zejména v souvislosti se summitem o výživě pro růst (N4G), a aby v rámci závazku summitu 

N4G zvážila revidovaný akční plán. 

38. Rada znovu potvrzuje svou neochvějnou podporu Ukrajině, kterou bude poskytovat tak dlouho, 

jak bude třeba. Rada vyzývá k další podpoře ukrajinského vývozu potravin, jejího 

hospodářského oživení, odminovacích operací a k tomu, aby humanitární situace Ukrajiny 

zůstala prioritním tématem. 

39. V této souvislosti Rada vyzývá k posílení reakce Týmu Evropa na nedostatek potravin 

a podvýživu se zvláštním důrazem na dodržování lidských práv. Rada připomíná dobrovolné 

pokyny výboru CFS týkající se práva na přiměřenou výživu s přihlédnutím k humanitárním, 

rozvojovým, makroekonomickým, tržním, obchodním, politickým a genderovým analýzám 

a politickým nástrojům pro dosažení maximálního účinku. Rada zdůrazňuje význam spolupráce 

s mezinárodními partnery a organizacemi občanské společnosti. Společně s rozvojovými 

finančními institucemi a dvoustrannými agenturami by měly být prozkoumány inovativní 

nástroje. 



 

 

16901/24    13 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

40. Rada zdůrazňuje, že je třeba bojovat proti zahraniční manipulaci s informacemi, vměšování 

a pokusům o destabilizaci, které úsilí o řešení otázky potravinového zabezpečení a výživy 

ohrožují. 

41. Rada se bude v souvislosti s nadcházejícími závazky na vysoké úrovni, včetně summitu 

o výživě pro růst, příštího Evropského humanitárního fóra a summitu EU–Afrika nadále 

politicky angažovat, stejně jako se angažovala v případě zasedání COP29. 

 


	GEOPOLITICKÝ KONTEXT
	PRODUKCE
	OBCHOD
	MULTILATERALISMUS
	DALŠÍ KROKY

		2024-12-16T14:00:35+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



